impositivas remanescentes do orçamento de 2025, as quais se encontram em 
processos finais de licitações e que serão finalizadas no orçamento de 2026. 

Os recursos para abertura dos créditos serão 

provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO apurado no balanço patrimonial do 

exercício de 2025, no valor de R$ 14.776.928,02 (quatorze milhões, setecentos 

e setenta e seis mil, novecentos e vinte e oito reais e dois centavos). 

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questão, 

estamos convictos de que os Senhores Vereadores darão a atenção necessária 

para a sua aprovação, por ser medida de inteira Justiça. 

Ateiciosanente 

MA 10 âRES  `  E OLIVEIRA FILHO

[...]

governamentais projetos e atividades incluídos por esta Lei. 

Art. 20- O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-
programa do exercício de 2026, Lei Municipal n° 2.920/2025, de 
19/12/2025, nos termos do inciso II do art. 41 da Lei 4.320/64 
Crédito Adicional ESPECIAL, no valor de R$ 2.782.970,98 (Dois 
Milhões, Setecentos e Oitenta e Dois Mil, Novecentos e Setenta Reais e 
Noventa e Oito Centavos), para criação das seguintes 
orçamentárias: 

02. PODER EXECUTIVO 

dotações 

1-02.10 Secretaria Municipal de Saúde 
Ficha FR Categoria Descrição Valor R$ 

02.10.02 ATENÇÃO BÁSICA 

10.301.1001.XXXX EM 08/2024 - COMPRA DE EQUIPAMENTOS PARA P0

[...]

30  Para cobertura do crédito adicional ESPECIAL aberto pelo artigo 
anterior serão utilizados recursos provenientes de SUPERAVIT 
FINANCEIRO apurado no balanço patrimonial do exercício de 2025, 
nos termos do inciso 1 do § 10, do art. 43 da Lei Federal. 4.320/64, no 
valor de R$ 2.782.970,98 (Dois Milhões, Setecentos e Oitenta e Dois 
Mil, Novecentos e Setenta Reais e Noventa e Oito Centavos). 

Art. 4°- O Demonstrativo de Impacto Orçamentário e Financeiro de que trata o 
art. 16 de Lei Complementar n° 101/00 - Lei de Responsabilidade 
Fiscal que fica dispensado, tendo em vista tratar-se de criação 
orçamentária com recursos de superávit Financeiro, não trazendo